
 

 

Oggetto: Accordo quadro per il servizio integrato di vigilanza armata, videosorveglianza, 

piantonamento, pronto intervento, manutenzione degli impianti di antintrusione e 

videosorveglianza nelle sedi dell’Università di Foggia 

Appalto specifico del servizio integrato periodo: 16/05/2025 al 15/05/2026 (S04_2023).  

CIG: A0259C0540 (A.Q.) 

CIG DERIVATO: B703937AC0 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
  

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola LAPORTA 

 
Area edilizia, patrimonio e grandi 
attrezzature 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio logistica e utenze 
Sig. Francesco PEDARRA 
 
Unità servizi logistici 
Sig. Domenico Di Francesco 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 
1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo 

la normativa vigente; 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 

particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 

165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 

compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 

competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 

del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e 

fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 

responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 



 

 

2/3 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli 

appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 

per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 23527-X74 del 26.04.2024, di aggiudicazione di 

un accordo quadro biennale per il servizio integrato di vigilanza armata, 

videosorveglianza, piantonamento, pronto intervento, manutenzione degli 

impianti di antintrusione e videosorveglianza nelle sedi dell’Università di Foggia, 

come da R.D.O. MEPA n. 3827423 del 15.11.2023 con l’operatore 

SICURTRANSPORT S.P.A., P.IVA 00119850824 per un importo complessivo di 

€ 119.908,60 oltre IVA; 

 la determina dirigenziale prot. n. 34369-X/4 del 24.06.2025, di appalto specifico 

per il servizio di che trattasi per il periodo 16.05.2024-15.05.2025, per un importo 

complessivo di € 28.435,08 oltre IVA per i servizi a canone e per un importo 

massimo di € 31.519,22 oltre IVA per i servizi opzionali per l’anno 2024-2025; 

CONSIDERATO  il termine del 15.05.2025 del servizio su menzionato, per il quale il dott. Matteo Di 

Trani, R.U.P. dell’affidamento, ha richiesto per le vie brevi un nuovo appalto 

specifico per l’anno 2026 con decorrenza 16.05.2025 per 12 mesi, fino al 

16.05.2026; 

che in base agli atti dell’accordo quadro stipulato il costo per il servizio di vigilanza 

(videosorveglianza e radio allarme) per i 15 impianti, così come individuati dalla 

determina prot. n. 34369-X/4 del 24.06.2025, qui richiamata anche se non 

materialmente allegata è pari a € 28.435,08 (quota fissa) - canone mensile per i 

12 mesi; 

che l’accordo quadro prevede prestazioni opzionali ulteriori rispetto a quelle a 

canone secondo i costi orari rivenienti dall’applicazione del ribasso offerto in sede 

di gara dall’aggiudicatario dell’accordo quadro; 

RITENUTA congrua una stima di spesa massima di € 31.519,22 oltre i servizi extra canone 

per il periodo di riferimento del presente appalto specifico; 

ATTESO che i servizi opzionali, nel limite d’importo sopra indicato, saranno oggetto di 

specifiche lettere d’ordine o disposizioni di servizio e saranno pagate nei limiti dei 

servizi effettivamente prestati; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria sulla voce COAN CA.04.41.04.01– Servizi di vigilanza del 
budget di Ateneo 2024; 

CONFERMATO in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani, dirigente delle Gestioni Operative in 
quanto in possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non 
sussistono cause di incompatibilità, come da relativa dichiarazione; 

CONFERMATO in qualità di DEC, il sig. Francesco Pedarra, responsabile servizio logistica dell’Area 

edilizia, patrimonio e grandi attrezzature in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità, 

come da relativa dichiarazione; 

  

DETERMINA 

 



 

 

3/3 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

- di affidare il servizio integrato di vigilanza armata, videosorveglianza, piantonamento, pronto intervento, 

manutenzione degli impianti di antintrusione e videosorveglianza nelle sedi dell’Università di Foggia, 

all’operatore SICURTRANSPORT S.P.A., P.IVA 00119850824 per il periodo dal 16.05.2025 al 

15.05.2026 in applicazione dell’accordo quadro di cui alla determina dirigenziale prot. n. 23527-X74 del 

26.04.2024 per un importo complessivo di € pari a € 28.435,08 oltre IVA per i servizi a canone e per un 

importo massimo di € 31.519,22 oltre IVA per i servizi opzionali; 

-   di dare atto che i servizi opzionali, nel limite d’importo sopra indicato, saranno oggetto di specifiche 

lettere d’ordine o disposizioni di servizio e saranno pagate nei limiti dei servizi effettivamente prestati; 

-  di disporre che la relativa spesa per un importo complessivo pari a € 59.954,30 oltre IVA, graverà sulla 

COAN CA.04.41.04.01– Servizi di vigilanza del budget di Ateneo 2024. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 

 

                          Il Dirigente 

            Dott. Matteo Di Trani 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005 

  


		2025-05-26T11:26:24+0200
	Matteo Di Trani




